福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長

幹 事
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡５Ｆ
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ－ｍａｉｌ：ftonanrc@tempo.ocn.ne.jp
HP : http//:fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０１７～２０１８年度国際ロータリー会長
イアンＨ．Ｓ．ライズリー

今
月
の
行
事

四
つ
の
テ
ス
ト

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

松 尾 新 吾

矢 頭美世子

鑓 水 寛

2017～2018年度 国際ロータリーのテーマ

ROTARY : MAKING A DIFFERENCE

平成２９年１０月１３日（№．１3） No．2176

■本日の例会プログラム

●ロータリーソング（四つのテスト）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●誕生祝

●卓話

「自己紹介および大学での研究テーマについて」

米山記念奨学生
金 鍾勲様

（九州大学博士課程地球社会統合科学専攻）

■次回卓話（１０月２０日）予定

「どうする電気のごみ」

九州大学大学院工学研究院
教授 出光 一哉様

■前回例会の記録（１０月６日）

◇出席報告 出席委員長

当 日 １０月６日 前々回 ９月１５日

会員総数 ７０名

免除会員数（1４名中） ６名

出席会員数 ３８名

ゲ ス ト ２名

ビ ジ タ ー ２名

合 計 ４８名

出 席 率 ７０．９７％

会員総数 ７０名

免除会員数(1４名中）１１名

出席会員数 ５２名

メークアップ ３名

欠席会員数 １名

合 計 ６７名

修正出席率 ９８．５１％

●セレナーデ / シューベルト

●忘れな草

●パリの屋根の下

●オネスティ / Ｂ．ジョエル

●いつでも夢を

経済と地域社会の発展月間・米山月間

１３日（金） 誕生祝
定例理事会：例会終了後２階弥生

１５日（日）「福岡東南ＲＡＣ地区代表公式訪問」
１０時３０分～１３時４０分
例会：１１時５０分～

ＪＲ九州本社７階（例会：７０３ＡＢＣ会議室）

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

直前会長報告

幹事報告

●本日は松尾会長の代理を仰

せつかり会長報告を行います。

●１０月９日は体育の日です。

ハッピーマンデーで１０月の第２

月曜日になりましたが、元々は

１０月１０日が体育の日でした。

昭和３９年に東京オリンピックが

開催され、開会式の日を決定するため、気象庁が膨大な

データから「晴れ」の確立の高い日を選んだのが１０月１０

日と言われています。気温も下がり良い季節になりました

ので大いにカラダを動かしましょう。

●秋の対馬フェアが１０月１日より１ヶ月間ホテル日航福

岡で開催されています。対馬は国境の離島で大陸との重

要な交易の窓口として大きな役割を果たしてきました。

「朝鮮通信使」は日韓共同の取組みで、本年ユネスコ無形

文化遺産登録中で、中心的役割に対馬ロータリークラブ前

会長の松原さんと１８名の会員の方々です。ホテルのレス

トランでは対馬の食材をメニューに取り入れています。

自然の恵みを堪能されてみたらいかがでしょうか。

●１０月のレートは１０９円から１１２円に変更します。

●１０月１３日（金）定例理事会を例会終了後、２階弥生に
変更して開催しますので理事会メンバーは出席下さい。

他ロータリークラブへメークアップをされ、やむを得ず早退しなければならない時は、幹事やS．A．A．に一言前もって
お断りするのがエチケットです。ご協力ください。

会報・広報委員会 委員長 山﨑正幸 ： 副委員長田上伸夫 ： 委員 ： 門岡慎治：佐藤 淳：白水ルリ子

＜例会運営委員会＞
【スマイル箱】 ありがとうございました！

中村 次郎君 今朝ノーベル文学賞を貰われた
長崎のカズオ イシグロさんは私の
親戚にあたります。
びっくりしましたが、何しろ目出度
いことでスマイルします。

的野 良次君 １０月１日に金婚式を迎えることが
できました。
敬老の日のお祝い有難うございまし
た。

浅野 秀樹君 来週、ローターアクトの安東弁護士
が全国ロータリー囲碁大会に福岡
東南ロータリーを代表して出場しま
す。ご期待ください。

田中 雄二君 長谷川さん、先日は楽しかったです。
有難うございました。

＜ゴルフ部会／田上会員＞

●次回のゴルフコンペは、１２月７日（木）福岡ゴルフク

ラブ和白コースにて開催されます。

●部員の方には案内状をお送りしますが、部員以外で

参加ご希望の方は、事務局へお問い合わせください。

卓 話

九州女子大学 非常勤講師

落合 弘子様

「心が豊かになる言葉遣い」について

言葉遣いは性格が反映しますので、優しい言葉
遣いをするようにしましょう。

１.否定するときは肯定表現で
「・・ません」ではなく「・・ます」
否定したときは提案をするようにしましょう
２.命令表現を依頼表現へ
「・・して下さい」ではなく「・・していただけますか
？」
３.クッション言葉をいれましょう
恐れ入りますが お手数ですが よろしければ
さしつかえなければ など

＜会報広報委員会／山﨑委員長＞

●ロータリーの友がお手元に渡っていると思いま

す。

今月は米山月間になっており、その特集記事が載

っていますのでご一読ください。

また九州北部豪雨の記事も載っています。

●１１月号に先日行われました、ハーモニカフレン

ズ２５周年の記事が載りますので乞うご期待くださ

い。

各委員会報告

＜米山記念奨学会／浅野委員長＞

●今月は米山月間です。ロータリー米山記念奨学

事業の豆辞典をお配りしておりますのでご覧ください。

●先日静岡の米山記念館に行ってまいりました。

２７日の卓話で詳しくお伝えしたいと思います。

＜駐車場について／曽屋会員＞

●今日のように駐車場が満車の場合は、ホテル正面

玄関から地下に下りるルートでお越し下さい。

合 計 １５，０００円

スマイル箱目標額 １，３００，０００円

累 計 ３２２，８４０円 達成率 ２４．８３％